
   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 1  

Delibera n. 40/2021 - Codice etico FITri 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   Lo Statuto Federale e il Regolamento Organico; 
 
CONDIVISO  il testo predisposto dal Consigliere Filippo Caporali 
 

Delibera 
 
Di approvare il Codice Etico FITri nel testo che allegato alla presente ne forma parte integrante 

 
 

 
Il Segretario Generale Il Presidente  
       Ivan Braido              Riccardo Giubilei 
 
 
 
 

 



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 2  

 

Delibera n. 41/2021 - Borse di studio per atleti 

Il Consiglio Federale 
 
Visto  lo Statuto e, in particolare, l’art. 2 e l’art., comma 2, lett. l), e comma 3; 
 
Visti  Regolamenti Federali; 
 
Rilevato  che la Federazione, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, ha tra i propri fini istituzionali l’organizzazione e lo 
svolgimento dei programmi necessari alla formazione ed al perfezionamento degli atleti; 
 
Considerato che la formazione ed il perfezionamento degli atleti di cui all’art. 2 dello Statuto si esplica  altresì mediante la 
promozione della c.d. dual career, supportando e sostenendo la carriera degli studenti-atleti e agevolandone il percorso di studio, 
specie nella scuola secondaria di secondo livello e nell’Università; 
 
Considerata l’opportunità di prevedere che i beneficiari siano individuati all’esito di una procedura federale al fine di 
individuare i beneficiari, secondo criteri e parametri stabiliti in modo trasparente e imparziale; 
 

DELIBERA 
- di istituire il programma di promozione e supporto alla c.d. dual career per gli studenti-atleti del Triathlon; 

di istituire la Commissione “Dual Career” ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. l), dello Statuto per il quadriennio 2021/2024; 
- di attribuire alla Commissione “Dual Career” le funzioni di: 

o approvare i criteri e i parametri per l’individuazione dei beneficiari delle borse di studio, nel rispetto dei 
principi di trasparenza e imparzialità; 

o valutare, con procedura comparativa, le manifestazioni di interesse presentate dai Comitati Regionali; 
o proporre al Consiglio federale i nominativi dei possibili beneficiari, con esplicazione delle motivazioni; 

- di nominare quali componenti della Commissione “Dual Career”: 
o il Segretario Generale FITri, nella persona del dott. Ivan Braido; 
o il Coordinatore Tecnico Attività Giovanile Alberto Casadei; 
o i quattro (4) Presidenti di Macroarea; 

- di prevedere che l’incarico di componente della Commissione “Dual Career” ha durata quadriennale e si conclude con il rinnovo 
delle cariche elettive federali; l’incarico è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese documentate ed in precedenza 
espressamente autorizzate dal Segretario Generale; 

- di prevedere l’attribuzione di borse di studio per gli studenti-atleti che frequentano la scuola secondaria di secondo livello e 
l’Università, per una somma massima pari a 20.000,00 (ventimila/00)Euro, prevedendo altresì che l’importo di ogni borsa di 
studio è pari a 500,00 (cinquecento/00) Euro per la scuola secondaria di secondo livello e 1.000,00 (mille/00) Euro per il 
percorso universitario; 

- di prevedere che il riconoscimento e l’assegnazione delle borse di studio avverrà con delibera del Consiglio federale su proposta 
non vincolante della Commissione “Dual Career” e le modalità di erogazione saranno previste dal Segretario generale con 
apposita determina, in ogni caso accertando l’effettiva iscrizione e frequenza alla scuola secondaria di secondo livello o 
Università da parte del beneficiario. 

 
L’onere per l’attuazione della presente delibera graverà sul Bilancio 2021 - Obiettivo interventi per gli atleti. 
 
Il Segretario Generale Il Presidente  
       Ivan Braido              Riccardo Giubilei 
 



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 3  

 

Delibera n. 42/2021 - Costituzione dei Tavoli di lavoro federali 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   Lo Statuto Federale e il Regolamento Organico; 
 
CONDIVISE e   Le proposte di composizione dei Tavoli di Lavoro 
ACCETTATE 

Delibera 
La composizione dei Tavoli di lavoro di cui alla delibera di CF n. 30 del 24 marzo c.a. come da seguente schema: 
 
- Tavolo di lavoro MULTISPORT: 

   Coordinatore Fabio Ninci 
   (Cross)  Andrea Bellan 

(Winter Triathlon)  Luca Alladio 
(Acquathlon) Michele Bellemo 
(Swim Run) Matteo Benedetti 
Nicola Campassi 
Roberto Cordeddu 
Luciano Iezzi 

 
- Tavolo di lavoro DECENTRAMENTO: 

Coordinatore Gabriele Sprocati 
Giuliano Pavanello 
Roberto Biagiotti 
Gianluca Cogliati 
Andrea Mentasti 
Nicola Intini 
Alessandro Baggio 

 
- Tavolo di lavoro CUSI/CUS e SCUOLA: 

Coordinatore Claudio Risso 
Luigi Passerini 
Alberto Vannini 
Giampaolo Gualla 
Enrico Tion 
Tommaso Paxia 
Andrea Spanu 

 
- Tavolo degli ORGANIZZATORI: 

Coordinatore: Gianluca Calfapietra 
Massimiliano Rovatti 
Michele Parpaiola 
Renzo Straniero 
Marco Zoppi 
Luciano Silvani 
Luca Manzara 
Daniele Di Gregoli 
Fabrizio Cutela 
Matteo Annovazzi 
Christian Fiorito 
Paolo Gaddoni 
Massimiliano Zanetti 
Simone Vitiello 
Fabrizio Baralla 

 
 
Il Segretario Generale Il Presidente  
       Ivan Braido              Riccardo Giubilei 
 
 



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 4  

 

Delibera n. 43/2021 - Approvazione Verbale precedente riunione 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI lo Statuto Federale e il Regolamento Organico 
  
PRESO ATTO Che non ci sono osservazioni  
  

 
 

Delibera 
 
la ratifica del verbale della riunione di Consiglio Federale tenutasi in Roma il 24 marzo 2021. 
 
 
 
Il Segretario Generale Il Presidente  
         Ivan Braido               Riccardo Giubilei 



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 5  

 

Delibera n. 44/2021 – Organigramma GIPSO-GIPAL -Regolamento Iscrizione Gare - 
Criteri atleti di interesse nazionale 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   Lo Statuto Federale e il Regolamento Organico; 
 
ESAMINATI E  L’organigramma GIPSO-GIPAL 2021, il Regolamento iscrizione gare internazionali ed i Criteri atleti di  
CONDIVISI  interesse nazionale 
 

Delibera 
- Di approvare il nuovo assetto tecnico della Federazione come da seguente schema: 

SETTORE ALTO LIVELLO: PROGRAMMA OLIMPICO compenso contratto 

Bottoni Alessandro Direttore Tecnico 38.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

Biava Simone Direttore Sportivo 30.000,00 01 aprile‐31 dicembre 

Rastelli Fabio Coordinatore Tecnico Risorse e Attività Squadra Nazionale 25.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

D'Aquino Andrea Tecnico Squadra Nazionale 22.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

Gabba Andrea Direttore Tecnico Programma Sviluppo Italia 20.000,00 1aprile ‐ 31 dicembre 

Contin Sergio Coordinatore Programma Sviluppo Italia 10.000,00 1aprile ‐ 31 dicembre 

Di Luca Massimiliano Tecnico Programma Sviluppo Italia 6.000,00 1aprile ‐ 31 dicembre 

Colosi Martino Tecnico Programma Sviluppo Italia 6.000,00 1aprile ‐ 31 dicembre 

De Ioannon Giulia Preparatore Fisico Squadre Nazionali 15.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

 STAFF MEDICO: settore Alto Livello compenso contratto 

Fanton Fabio Medico Federale ‐ Medico Squadra Nazionale P.O. 10.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

Corsini Alessandro Medico Federale ‐ Medico Squadra Nazionale P.O. 9.000,00 fino al 31 dicembre 

Cristiano di Vizia Fisioterapista Programma Olimpico 20.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

Montuori Miriam Massoterapista Programma Olimpico 20.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

 STAFF DI SUPPORTO: settore Alto Livello compenso contratto 

Gare staff tecnico, gettoni annuali 1.000,00 gettoni presenza 

Camp staff tecnico, gettoni annuali 1.000,00 gettoni presenza 

Gare staff medico, gettoni annuali: fisioterapista ‐ nutrizionista 1.000,00 gettoni presenza 

Camp staff medico, gettoni annuali: fisioterapista ‐ nutrizionista 1.000,00 gettoni presenza 

CENTRO TECNICO FEDERALE ROMA "CTF" compenso contratto 

Bottoni Alessandro Responsabile Tecnico CTF Roma e Responsabile Centro Studi 0,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

Biribò Massimiliano Tecnico Coordinatore Attività CTF Roma 5.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

Filipponi Luigi Tecnico CTF Roma 5.000,00 fino al 31 dicembre 

Tomasselli Mauro Tecnico Attività Giovanile 0,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

De Ioannon Giulia Responsabile Programma Tutoraggio Studio e Università 2.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

 STAFF MEDICO: Centro Tecnico Federale Roma compenso contratto 

Sferragatta Flavia Supporto psicologico programma di sviluppo CTF 3.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

Cristiano di Vizia Fisioterapista Programma Olimpico e Centro Tecnico Federale Roma 0,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

SETTORE ISTRUZIONE TECNICA compenso contratto 

Caporali Cristiano Responsabile SIT – Responsabile Didattico 15.000,00 fino al 31 dicembre 

Rubino Angelo Assistente SIT 5.000,00 fino al 31 dicembre 

Bertucelli Costantino Responsabile SIT – Responsabile Didattico 5.000,00 split gennaio/marzo 

SETTORE MULTISPORT compenso contratto 

Galletti Massimo Coordinatore Progetto Cross Triathlon 4.000,00 fino al 31 dicembre 

Davite Stefano Tecnico Cross Triathlon: Elite/Age Group 3.000,00 fino al 31 dicembre 

Biava Simone Tecnico Duathlon 0,00 fino al 31 dicembre 

Biava Simone Tecnico Aquathlon 0,00 fino al 31 dicembre 

Biava Simone Tecnico Triathlon Long Distance 0,00 fino al 31 dicembre 

Bethaz Marco Tecnico Winter Triathlon 1.500,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

  



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 6  

AREA NAZIONALE PROGRAMMA SVILUPPO compenso contratto 

Casadei Alberto Coordinatore Tecnico Attività Giovanile 20.000,00 fino al 31 dicembre 

Tomasselli Mauro Tecnico Attività Giovanile 25.000,00 1gennaio ‐ 31ottobre 

Facchinetti Luca Tecnico Programma Attività Giovanile 10.000,00 fino al 31 dicembre 

 STAFF MEDICO: settore Programma Sviluppo compenso contratto 

Sacchetti Oreste Medico Programma Sviluppo 4.000,00 fino al 31 dicembre 

ATTIVITA' GIOVANILE PROGRAMMA SVILUPPO TERRITORIALE  
Nominativo Incarico compenso contratto 

 AREA NAZIONALE   
Ruperto Luigi Coordinamento RGT e Organizzazione 5.000,00 fino al 31 dicembre 

Pergolini Marco Tecnico Attività Giovanile 5.000,00 fino al 31 dicembre 

Bettini Stefano Gestione Dati RGT e Amministrazione 5.000,00 fino al 31 dicembre 

Fasano Enzo Tecnico Attività Giovanile 5.000,00 fino al 31 dicembre 

 AREA NORD EST   
Definito a Aprile Coordinatore Tecnico Macro Area (CTM) Nord Est 4.000,00 fino al 31 dicembre 

Alberto Casadei Coordinatore Tecnico Macro Area (CTM) Nord Est 1.500,00 Fino a Marzo 

 AREA NORD OVEST   
Definito a Aprile Coordinatore Tecnico Macro Area (CTM) Nord Ovest 4.000,00 fino al 31 dicembre 

Fabrizio Pitonzo Coordinatore Tecnico Macro Area (CTM) Nord Ovest 1.500,00 Fino a Marzo 

 AREA CENTRO   
Definito a Aprile Coordinatore Tecnico Macro Area (CTM) Centro 4.000,00 fino al 31 dicembre 

Martino Colosi Coordinatore Tecnico Macro Area (CTM) Centro 1.500,00 Fino a Marzo 

 AREA SUD E ISOLE   

Definito a Aprile Coordinatore Tecnico Macro Area (CTM) Sud 4.000,00 fino al 31 dicembre 

Domenico Ruggeri Coordinatore Tecnico Macro Area (CTM) Sud 1.500,00 Fino a Marzo 

  
- Di approvare il Regolamento iscrizione gare internazionali nel testo che allegato alla presente ne forma parte integrante; 

 
- Di approvare i Criteri atleti di interesse nazionale nel testo che allegato alla presente ne forma parte integrante. 

 
 
Il Segretario Generale Il Presidente  
       Ivan Braido              Riccardo Giubilei 
 
 
 
 
 
 
 



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 7  

 

Delibera n. 45/2021 - Ratifica Delibere Presidenziali 

Il Consiglio Federale 
 
VISTO   Lo Statuto Federale e la regolamentazione vigente; 
 

VISTA    le delibere assunte dal Presidente Federale  

ACCERTATO  il carattere di urgenza che le ha motivate  

Delibera 

di ratificare le Delibere Presidenziali di cui al seguente elenco: 

ID DATA SETTORE OGGETTO 
23 26/03/2021 UFFICIO GARE Riposizionamento Gara di Cuneo - Campionati Italiani Giovani 
24 29/03/2021 UFFICIO ACQUISTI Acquisto mobilio a completamento dell'ufficio di presidenza 
25 30/03/2021 SEGRETERIA Partecipazione bandi Sport e Salute: Piano Salute - Formazione - Piano 

TECH-DIGITALIZZAZIONE 
26 30/03/2021 SEGRETERIA Sottoscrizione contratto Libra Legal Partners 
27 02/04/2021 AMMINISTRAZIONE Nuova Procura Generale Bpm Cr Fitri Campania - Abrunzo 

 
 
Il Segretario Generale      Il Presidente  
          Ivan Braido                     Riccardo Giubilei 



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 8  

 

Delibera n. 46/2021 - Utilizzo spazi sponsor sul body da gara 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   Lo Statuto Federale e il Regolamento Organico; 
 
PRESO ATTO  della relazione del Consigliere Francesco Uberto 
 
TENUTO CONTO delle osservazioni del Consigliere Giulio Molinari 
 

Delibera 
Di rinviare la discussione per l’approvazione della regolamentazione in materia di utilizzo spazi sponsor sul body da gara alla 
prossima riunione utile 
 

 
 

 
Il Segretario Generale Il Presidente  
       Ivan Braido              Riccardo Giubilei 



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 9  

 

Delibera n. 47/2021 - Convenzioni 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   Lo Statuto Federale e il Regolamento Organico; 
 
PRESO ATTO  della convenzione tra FITri e l’Università Degli Studi Di Roma “Foro Italico” 
 

Delibera 
Il rinnovo della convenzione tra FITri e l’Università Degli Studi Di Roma “Foro Italico” nel testo che allegato alla presente ne forma 
parte integrante. 

 
 
Il Segretario Generale Il Presidente  
       Ivan Braido              Riccardo Giubilei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 10  

 

Delibera n. 48/2021 - Nomina delegati provinciali 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI  lo Statuto Federale ed i Regolamenti vigenti; 
 
PRESO ATTO dei verbali dei Comitati Regionali concernenti le proposte dei rappresentanti provinciali   per il quadriennio 2021 -2024  
 
CONSIDERATI acquisiti i pareri delle società nelle rispettive provincie 
 

Delibera 
La nomina dei seguenti Delegati Provinciali  
 
Regione LIGURIA  
David Pascotto LA SPEZIA 
Mario Magillo  GENOVA 
Simone Mugliarisi  SAVONA  
 
Regione PIEMONTE 
Claudio Risso ASTI 
Francesca Galli  NOVARA 
Luca Bianco  BIELLA 
Alberto Bionda VERBANIA 
 
Regione LAZIO  
Marco Bencivenni  LATINA  
 
Regione CALABRIA 
Alessio Carrozzino  COSENZA 
Fabio Vazzana  REGGIO CALABRIA 
Antonio Guzzo  CATANZARO 
Frederico Brancatelli VIBO VALENTIA  
Salvatore Blacona’ CROTONE  
 
 
Il Segretario Generale Il Presidente  
       Ivan Braido              Riccardo Giubilei 
 



   

Delibere CF 
Zoom, 08 APRILE 2021 

 
 

Delibere C.F. 08 aprile 2021 11  

Delibera n. 49/2021 - Gare 

Il Consiglio Federale 
 
VISTI   Lo Statuto Federale e il Regolamento Organico; 
 
CONDIVISE  le proposte della Commissione Gare 
 

Delibera 
- Di consentire alle ASD/SSD affiliate organizzatrici di gare di Calendario federale, costretti a spostare la gara o a cancellarla per 

Emergenza Sanitaria, la possibilità di scegliere tra il differimento della gara al 2022 con priorità di ricollocamento a calendario 
o la restituzione della tassa gara versata. 

- Lo spostamento e/o approvazione delle seguenti manifestazioni: 
i. Triathlon Sprint Citta' di Pinerolo - Rank Silver dall’11 aprile al 2 maggio c.a. , 

ii. Triathlon Sprint della Palma di Castellamare di Stabia 2 maggio 2021 valenza Silver; 
iii. 9° “Triathlon Sprint del Lago di Chiusi dal 9 maggio al 4 luglio c.a. ; 
iv. Triathlon Medio e Olimpico No-Draft città di Candia dal 15 maggio al 9 maggio c.a. ; 
v. Halfcastman - Triathlon Olimpico di Castiglion della Pescaia dal 16 maggio al 19 settembre c.a. ; 

vi. Triathlon Idroman di Idro dal 6 giugno al 27 giugno c.a. ; 
vii. Triathlon Cross Costa Verde di Arbus 12 giugno 2021 con valenza Silver; 

viii. Adriatic Series Triathlon Sprint Ravenna (loc. Mirabilandia) 25 e 26 giugno 2021.  
 

 
Il Segretario Generale Il Presidente  
       Ivan Braido              Riccardo Giubilei 
 
 


	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	VISTO   Lo Statuto Federale e la regolamentazione vigente;
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale
	Il Consiglio Federale


